
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

/УЦУАТ'- 2021 г. г. Донецк №

Об утверждении Правил аккредитации 
представителей средств массовой информации 

при Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики 
на освещение проведения государственной итоговой аттестации 
по основным образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования

С целью полного, достоверного и оперативного информирования 
населения о проведении государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам основного общего образования (далее -  ГИА), 
обеспечения открытости и прозрачности процедуры проведения ГИА, 
повышения доверия общественности к процедуре ГИА, в соответствии с 
частью 2 статьи 58 Закона Донецкой Народной Республики «О средствах 
массовой информации» от 29 июня 2015 года №59-1НС, Правилами 
аккредитации журналистов средств массовой информации, 
зарегистрированных в Донецкой Народной Республики, утвержденных 
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 
17.12.2016 № 13-25, приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 30.01.2019 г. №95 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам основного общего образования»
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
11.02.2019 г., регистрационный № 2992); приказом Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 22.12.2020 г. № 196- 
НП «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по основным образовательным программам среднего общего 
образования», (зарегистрирован в Министерстве юстиции Донецкой 
Народной Республики 13.01.2021 г., регистрационный № 4235)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила аккредитации представителей средств массовой 
информации при Министерстве образования и науки Донецкой Народной



Республики на освещение проведения государственной итоговой аттестации 
по основным образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования (прилагаются).

2. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики:

Организовать прием заявлений от представителей средств 
массовой информации, желающих быть аккредитованными на освещение 
проведения государственной итоговой аттестации по основным 
ооразовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в 2021 году.

2.2. Обеспечить проведение аккредитации представителей средств 
массовой информации в соответствии с утвержденными Правилами.

Департаменту финансово-экономической политики и 
административно-хозяйственного обеспечения Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики:

3.1. Обеспечить изготовление бланков удостоверений представителям 
средств массовой информации, желающим быть аккредитованными на 
освещение проведения государственной итоговой аттестации по основным 
ооразовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в 2021 году

4. Сектору информации Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики:

4.1. Разместить информацию о Правилах аккредитации представителей 
средств массовой информации на освещение проведения государственной 
итоговой аттестации по основным образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования и сроках приема заявлений на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
6. Настоящий 11риказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
/ г

Министр .Н. Кушаков



Приложение к приказу 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 

№

Правила
аккредитации представителей средств массовой информации 

при Министерстве ооразования и науки Донецкой Народной Республики 
на освещение проведения государственной итоговой аттестации по 

основным образовательным программам основного общего 
н среднего общего образования

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила определяют требования к осуществлению 

освещения проведения государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в целях полного, достоверного и оперативного информирования 
населения о проведении государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования (далее -  ГИА), обеспечения открытости и прозрачности 
процедуры проведения ГИА, повышения доверия общественности к процедуре 
ГИА, а также организации работы аккредитованных журналистов (далее -  
представители СМИ) в порядке, предусмотренном законодательством 
Донецкой Народной Республики.

1.2. Аккредитация представителей СМИ осуществляется в соответствии 
с Законом Донецкой Народной Республики от 29 июня 2015 года № 59-IHC «О 
средствах массовой информации», Правилами аккредитации журналистов 
средств массовой информации, зарегистрированных в Донецкой Народной 
Республики, утвержденных Постановлением Совета Министров Донецкой 
Народной Республики от 17.12.2016 № 13-25 (далее — Правила аккредитации 
журналистов), Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
основным образовательным программам основного общего образования (далее 
— Порядок ГИА-9), приказ Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 30.01.2019 г. № 95 (зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 11.02.2019 г., регистрационный № 
2992), Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
основным образовательным программам среднего общего образования (далее — 
Порядок ГИА-1 1), приказ Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 22.12.2020 г. № 196-ЫП (зарегистрирован в 
Министерстве юстиции 13.01.2021 г., регистрационный № 4235) и настоящими 
Правилами.

1.3. Аккредитация представителей СМИ на освещение процедуры ГИА 
осуществляется Министерством образования и науки Донецкой Народной 
Республики (далее — Министерство).



2

2. Порядок аккредитации представителей СМИ
2.1. Право на аккредитацию в соответствии с пунктом 2.1 раздела II 

Правил аккредитации журналистов имеют представители СМИ, официально 
зарегистрированных в Донецкой Народной Республике и аккредитованных 
Министерством информации Донецкой Народной Республики.

2.2. Основанием для аккредитации в соответствии с пунктом 4.1 раздела 
IV Правил аккредитации журналистов является заявка редакции СМИ на 
аккредитацию представителя СМИ (приложение 1 к настоящим Правилам), 
поданная в Министерство на официальном бланке СМИ за подписью главного 
редактора, или лицом, уполномоченным на выполнение обязанностей главного 
редактора, и скрепляется печатью.

2.3. Согласно пункту 4.2 раздела IV Правил аккредитации журналистов 
в заявке необходимо указать:

полное наименование (название) СМИ, номер и дату свидетельства о 
регистрации СМИ, почтовый адрес и адрес электронной почты, адрес сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», номер контактного 
телефона;

фамилию, имя, отчество аккредитуемого представителя СМИ, его 
должность, контактный телефон;

согласие на обработку персональных данных (подпись аккредитуемого 
представителя СМИ).

К заявке прикладывается копия свидетельства о государственной 
регистрации СМИ.

Допускается направление вышеуказанных документов по электронной 
почте в сканированной форме с последующим предоставлением ее оригинала.

2.4. Поступившая заявка считается принятой со дня ее регистрации в 
аккредитующем органе.

2.5. Заявки, не отвечающие требованию пункта 2.3 раздела II настоящих 
Правил не рассматриваются.

2.6. Прием документов на регистрацию от представителей СМИ при 
проведении ГИА начинается не ранее 1 апреля текущего года и завершается на 
кануне дня проведения ГИА;

2.7. По результатам рассмотрения заявки от представителей СМИ на 
аккредитацию, в соответствии с пунктом 4.8 раздела IV Правил аккредитации 
журналистов, Министерством принимается решение:

об аккредитации;
об отказе в аккредитации.
2.8. Решение об отказе в регистрации принимается в случаях, указанных 

в разделе VI Правил аккредитации журналистов:



3

указания в заявке сведений, не соответствующих действительности;
несоблюдения требований, установленных настоящими Правилами.
При отказе в аккредитации руководству СМИ направляется 

мотивированное решение.

2.9. В случае соответствия заявки на аккредитацию установленным 
настоящими Правилами требованиям, аккредитованным представителям СМИ, 
в соответствии с разделом V Правил аккредитации журналистов, выдается 
удостоверение представителя СМИ, для освещения проведения ГИА 
(приложение 3, 4 к настоящим Правилам).

2.10. Удостоверение представителя СМИ об аккредитации выдается 
аккредитованному представителю СМИ лично под подпись и фиксируется в 
журнале выдачи удостоверений представителя СМИ (приложение 5 к 
настоящим Правилам).

2.11. Не позднее, чем за 1 день до начала проведения экзамена, 
аккредитованный представитель СМИ обращается в Государственную 
экзаменационную комиссию (далее — ГЭК), созданную органами местного 
самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования (для 
муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность), Государственную экзаменационную комиссию, созданную при 
Министерстве (для подведомственных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
общего образования), для распределения (приложение 6 к настоящим 
Правилам) на пункт проведения экзамена (далее -  ППЭ).

2.12. В случае утраты аккредитованным представителем СМИ 
удостоверения об аккредитации Министерство в соответствии с пунктом 5.5 
раздела V Правил аккредитации журналистов принимает решение о признании 
удостоверения недействительным и выдает его дубликат.

2.13. Представитель СМИ может быть лишен права доступа в ППЭ в
случае нарушения Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по основным образовательным программам основного общего образования, 
утвержденных приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 30.01.2019 № 95, зарегистрированным в
Министерстве юстиции Донецкой Народной республики 11.02.2019 № 2992 и 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программа среднего общего образования, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от 22.12.2020 № 196-НП, зарегистрированным в Министерстве юстиции 
Донецкой Народной республики 13.01.2021 № 4235.

В случае нарушения представитель СМИ удаляется из ППЭ 
руководителем ППЭ или членом ГЭК и по решению Министерства лишается 
аккредитации на текущий год.



4

2.14. Аккредитованные представители СМИ не допускаются в ППЭ, в 
которых их близкие родственники сдают экзамены.

2.15. Представители СМИ несут ответственность за нарушение Порядка 
проведения ГИА в соответствии с законодательством Донецкой Народной 
Республики.

2.16. Полномочия аккредитованного представителя СМИ действительны 
на период проведения ГИА в текущем году.

2.17. Действие аккредитации представителей СМИ прекращается в 
случаях, установленных пунктом 8.1. раздела VIII Правил аккредитации 
журналистов.

Директор Департамента просвещения В.В. Пестрецов



Форма заявки

Министерству образования и науки
Донецкой Народной Республики

М.Н. Кушакову

Приложение •-' к
Правилам аккредитации
представителей СМИ

Заявка
на получение аккредитации журналистов и технических сотрудников 

средств массовой информации при Министерстве образования и науки
Донецкой Народной Республики

Полное наименование редакции СМИ в 
соответствии со свидетельством о регистрации 
СМИ с указанием организационно-правовой 
формы

Юридический и фактический адрес редакции 
СМИ

Фамилия, имя, отчество и номер телефона 
главного редактора СМИ

Фамилия, имя, отчество представленного на 
аккредитацию журналиста (технического 
сотрудника), его должность, контактный номер 
телефона, адрес электронной почты

Номер аккредитационного удостоверения, 
выданного Министерством информации 
Донецкой Народной Республики, и дата 
окончания его действия

Согласие на обработку (любое действие 
(операцию) или совокупность действий 
(операций), совершаемых с использованием 
средств автоматизации или без использования 
таких средств с персональными данными, 
включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, 
передачу (распространение, предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение) персональных данных, 
представителя СМИ (ст. 9 Закона Донецкой 
Народной Республики от 19.06.2015 г. №61-1НС 
«О персональных данных»)

Приложения:
1. Копия свидетельства о государственной регистрации СМИ.
2. Копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица.



I филожение.^ -  к
Правилам аккредитации
представителей СМИ

Продолжение приложения «Форма заявки»

о. Копия служеоного удостоверения журналиста (технического сотрудника) 
редакции СМИ.

4. Копия аккредитационного удостоверения, выданного Министерством 
информации Донецкой Народной Республики.

(дата) (подпись) (ФИО главного редактора СМИ/ уполномоченного лица)



Приложение к
Правилам аккредитации
представителей СМИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДОСТОВЕРЕНИЕ №___________
представителя средств массовой информации

Настоящее удостоверение выдано гражданину(ке)

(фамилия, имя, отчество)

Паспорт серия ________ №____________ в том, что он(а) аккредитован(а) в качестве
представителя средства массовой информации на освещение проведения государственной 
итоговой аттестации по основным образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в _______году.

Населенный пункт Дата Тип мероприятия1

«___»_________________ 20__год
дата выдачи удостоверения

(должность лица, подписавшего (подпись) (ФИО)
удостоверение представителя СМИ)

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

1 Сокращения, использующиеся при заполнении графы «Тип мероприятия»
ГИА — 9 — государственная итоговая аттестация по основным образовательным программам основного общего образования
ГИА — 11 — государственная итоговая аттестация по основным образовательным программам среднего общего образования



Приложение v к
Правилам аккредитации
представителей СМИ

Оборотная сторона удостоверения 

Отметка о посещении пункта проведения экзамена:

Дата ППЭ ФИО,
подпись руководителя ППЭ



Приложение. к
Правилам аккредитации
представителей СМИ

Журнал
учёта выдачи аккредитационных удостоверений представителям 

средств массовой информации на освещение проведения государственной 
итоговой аттестации по основным образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования

№
п/
п

Ф
И

О
 п

ре
дс

та
ви

те
ля

 
ср

ед
ст

в 
ма

сс
ов

ой
 

ин
фо

рм
ац

ии
 (п

ол
но

ст
ью

)

№
 у

до
ст

ов
ер

ен
ия

Д
ол

ж
но

ст
ь

Н
ас

ел
ен

ны
й 

пу
нк

т

Ти
п 

ме
ро

пр
ия

ти
я2

Д
ат

а 
пр

ов
ед

ен
ия

 

М
ер

оп
ри

ят
ия

2

Д
ат

а 
вы

да
чи

 
уд

ос
то

ве
ре

ни
я

П
од

пи
сь

 л
иц

а,
 

по
лу

чи
вш

ег
о 

уд
ос

то
ве

ре
ни

е

П
од

пи
сь

 л
иц

а,
 в

ыд
ав

ш
ег

о 
уд

ос
то

ве
ре

ни
е

1 .

2.
/>.

4.

5.

2 г 'Сокращения, использующиеся при заполнении графы «Тип мероприятия»
ГИА — 9 — государственная итоговая аттестация по основным образовательным программам основного общего образования
ГИА -  11 — государственная итоговая аттестация по основным образовательным программам среднего общего образования



Приложение ^__к
Правилам аккредитации
представителей СМИ

Журнал
распределения аккредитационных представителей средств массовой информации

на пункты проведения экзамена

№
п/п

Ф
И

О
 п

ре
дс

та
ви

те
ля

 
ср

ед
ст

в 
ма

сс
ов

ой
 

ин
фо

рм
ац

ии
 (

по
лн

ос
ть

ю
)

№
 у

до
ст

ов
ер

ен
ия

Д
ол

ж
но

ст
ь

Н
ас

ел
ен

ны
й 

пу
нк

т

П
ун

кт
 п

ро
ве

де
ни

я 
эк

за
ме

на

Д
ат

а 
пр

ов
ед

ен
ия

 

М
ер

оп
ри

ят
ия

3

П
од

пи
сь

 п
ре

дс
та

ви
те

ля
 

СМ
И

1.

2.

3.
4.
5.

з
Сокращения, использующиеся при заполнении графы «Тип мероприятия»

ГИА — 9 — государственная итоговая аттестация по основным образовательным программам основного общего образования
ГИА -  11 — государственная итоговая аттестация по основным образовательным программам среднего общего образования


